PROJETO DE LEI Nº 783, DE 2017
Declara de utilidade pública a Associação Educacional Lecristo, com sede em Santa Isabel.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º – É declarada de utilidade pública a Associação Educacional Lecristo, com sede em Santa Isabel.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
A Associação Educacional Lecristo, CNPJ nº 80.709.298/0002-09, situada na Estrada da Fazenda São Bento, 1211, Bairro Cachoeira, município de Santa Isabel, vem desenvolvendo projetos educacionais e sociais com crianças, jovens e adolescentes, moradores daquela cidade, há mais de uma década. Mantém, também, cursos de ensino médio e fundamental, beneficiando a população de baixa renda, mediante a distribuição de bolsas de ensino ou projetos de assistência social.
Além disso, desenvolve programas de capacitação profissional, científica, técnica e moral com a finalidade de promover o ingresso da juventude no mercado de trabalho.

Vale salientar, também, que a Lecristo vem realizando inúmeras ações em benefício da comunidade carente do município de Santa Isabel.

Diante do exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto de lei.
Sala das Sessões, em 18/8/2017.

a) André do Prado – PR